CAPUT IV.

Societas Herilis.

ARGUMENTUM.

CLXXXVIII. Origo servitutis | unde ejudem divisiones emergunt.
 CLXXXIX. Modus et quantitas ; | CXC. Notio societatis herilis.

§. CLXXXVIII.

ORIGO servitutis primo indaganda est. Natura enim omnes liberos fecit, æquales, alterum ab altero independentes, sine ullius in alios imperio, prærogativa, præcedentia (1). Quod enim parentibus in liberos imperium natura competere supra dictum est, id non tam parentum commodo, quam ipsorum liberorum institutum est, et exercitium jurium liberis competentium, quod a parentibus fit, non immerito censi potest. At quod hero in servos competit imperium, id heri ac familiæ commodis atque utilitatibus, non servorum per se et proxime destinatum est, et primævo æqualitatis ac libertatis statui adversatur; proindeque ejus imperii, ac servitutis origo, quæ non una est, investigari debet.

(a) Ac primo servitus perinde ut famulatus, qui nostro ævo in usu est maxime, oriri potest ex pacto, quo quis vel libertati renunciat, aut operas in commodum familiæ ac heri addicit. Causa paciscendi sæpe *inopia* est, quam actu mere benefico sublevari non recte petit is, qui alimenta vel pecunias danti, vicissim operas præstare potest. Locum ergo habet contractus permutatorius, ac innominatus inter herum ex una, et servum aut famulum ex alia parte: *do, ut facias: facio, ut des*. Altera esse causa potest *debitum*, quod si aliter expungi nequit, jus est creditori, facta novatione operas pro solutione sibi stipulandi; cum et ipsæ valorem habeant, certoque pretio æstimari queant. Fieri etiam potest, ut quis præstitis operis, receptaque vicissim mercede, etsi penitus non egeat, tamen ad pinguiorem fortunam tempore quodam aspiret, aut ob naturalem mentis hebetudinem, vel contemptum humanarum rerum aut latendi

studium servire ac famulari, quam libertate aut dominatu frui malit, erunt igitur hæc quoque causæ servilis pacti, ac servitutis seu famulatus origo quædam remota.

(b) Increscentibus inter homines bellis, mos invaluit vitam relinquendi debellatis, eosque servituti mancipandi. Unde mancipia, quasi manu capti, et servi a servando dicti sunt (2). Sed hoc quoque casu pactum quoddam inter victorem ac victum intercedere cogitandum est; neque omnis bello captus, cujus vitæ parvum est, pacisci cum victore intelligitur; nam, ut ex Hobbesio notat Puffendorffius (3), quorundam mors duntaxat differtur, arbitrio victorum, quodcumque placuerit, exigenda; uti Romæ fiebat illis, qui triumpho aut spectaculis servabantur; et non cuivis ita creditur, ut relinquatur ei tantum libertatis naturalis, quo vel aufugere, vel ministerium detrectare, vel machinari omnino malum aliquod aut damnum, si cupiat, possit; nam talis servit quidem, seu operas præstat, sed citra fidem mutuo intervenientem, vinculis tantum naturalibus coercitus, ergastulis, compedibus, aut acri custodia, eodem modo, quo bruta nobis serviunt. Igitur obligatio servi, bello parti, adversus dominum non nascitur ex simplici vitæ condonatione, aut necis dilatione, sed ex eo, quod ipsum non incarcerationum, aut vinculum teneat; quippe cum isthæc obligatio, mutua præstatione constans, ex pacto oriatur; in omni autem pacto mutua servari fides debeat. Cum beneficio ergo condonata vitæ conjuncta est fiducia, qua dominus eum in libertate corporali relinquit, ita ut, nisi intervenissent obligatio et vincula pactitia seu moralia, non modo aufugere, sed et dominum conservatorem vitæ, vita spoliare possit, durante utique inter ipsos adhuc statu belli. Ex quo consequitur, servos, qui carceribus, ergastulis, aut vinculis coercentur, ab illis, qui pacto cum domino junguntur, diversos esse; quia serviunt illi non pacto, sed ne vapulent: ideoque si aufugerint, aut dominum occiderint, nihil facere contra leges naturales. Nam vinculis ligari corporalibus, signum est, illum, qui ligat, supponere ligatum nulla obligatione seu vinculo morali satis teneri. Ita Puffendorff. loc. cit.